CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

“Requer  convocação  do  Sr.  Ailton
Barros,  ex-major  do  Exército,  para
depor,  na condição de investigado,
na CPMI DESTINADA A INVESTIGAR
OS  ATOS  DE  8  DE  JANEIRO  DE
2023.”

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da
Constituição  Federal,  na  Lei  n.º  1.579  de  18  de  março  de  1952 e  nos
termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do
art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja CONVOCADO o Sr. Ailton Barros.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, batizada como CPMI
do 8 de Janeiro, foi criada pelo Requerimento nº 1/2023, apresentada ao
Congresso Nacional em 26 de abril de 2023, com a finalidade de apurar, no
prazo de 90 dias, as ações e omissões que culminaram no trágico 8 de
Janeiro, oportunidade em que grupos antidemocráticos tentaram subverter
o Estado Democrático de Direito ao invadir e depredar as sedes dos Três
Poderes da República.

É necessária e fundamental a convocação do Sr. Ailton Barros para a CPMI
dos Atos Antidemocráticos visto que ele aparece em áudios revelados no dia
8 de maio conspirando com o Sr. Elcio Franco para articular ações golpistas
contra a democracia. No áudio revelado pela CNN Brasil, que faz parte do
inquérito  da  Polícia  Federal,  Ailton  diz  que  “é  preciso  convencer  o
comandante  da Brigada de  Operações Especiais  de Goiânia  a  prender  o
Alexandre  de  Moraes.  Vamos  organizar,  desenvolver,  instruir  e  equipar
1.500 homens.”. *C
D2

35
90

54
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235905455500

C
D

/
2

3
5

9
0

.
5

4
5

5
5

-
0

0

01411/2023
CPMI - 8 de Janeiro

A  relação  entre  Elcio  Franco  e  Ailton  Barros  deixam  explícita  uma
conspiração golpista contra a democracia, logo a partir dessas evidências,
solicito a convocação do Entendo que a oitiva da mesma pode viabilizar o
esclarecimento de vários fatos sob investigação no âmbito deste colegiado.

Sala das Comissões, 01 de agosto de 2023.

Rogério Correia

PT/MG

*C
D2

35
90

54
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235905455500

C
D

/
2

3
5

9
0

.
5

4
5

5
5

-
0

0